
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100800091

91

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.160953/2021-70.
Dispensa Nº 64/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto DDOS LAB: Laboratório de Combate à
Desinformação e ao Discurso de Ódio em Sistemas de Comunicação em Rede . Custo
Operacional R$ 6.000,00 . Coordenador Viktor Henrique C. De Souza Chagas -SIAPE
1795434 Fiscal Felipe da Costa Trotta - SIAPE - 1579313.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/10/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23069.155327/2020-81.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS.
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato por 12
(doze) meses, e a repactuação de preços do referido ajuste, em virtude da incidência das
convenções coletivas de trabalho de 2021 nas categorias profissionais contratadas.
Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.066.235,28.
Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 36/2020.
Nº Processo: 23069.154415/2020-65.
Pregão. Nº 56/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Constitui objeto
do presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 36/2020 por 12 (doze) meses, de
01/10/2021 a 01/10/2022.. Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.717.183,36. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-09-03, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 01/09/2020 a

01/09/2022. . Leia-se: Vigência: 01/09/2021 a 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069157558202118. Objeto: Aquisição de Material Laboratorial 2. Total de
Itens Licitados: 84. Edital: 08/10/2021 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 -
Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00050-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MARCIO MIRANDA CHAVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2021) 150182-15227-2020NE803827

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155085202114. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de execução de serviço de engenharia, com fornecimento de Projeto
Executivo, para substituição completa e integral de 1 (um) elevador, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Localização do serviço: no
prédio da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/10/2021 das 09h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-99-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
05/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 07/10/2021) 150182-15227-2020NE800237

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei 9.610/98) que acordam a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e os organizadores do livro "Pesquisas,
Vivências e Práticas de Educação em Saúde na Escola" (volume 1 da Coleção Ensino de
Ciências), Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva e Tiago Venturi. Nº do contrato:
4/EDITORAUFFS/UFFS/2021. Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no
Diário Oficial da União. Data de assinatura: 10/09/2021. OBJETO: edição do livro
"Pesquisas, Vivências e Práticas de Educação em Saúde na Escola" (volume 1 - um - da
Coleção Ensino de Ciências), nos formatos e-PUB, MOBI e PDF. VALOR: não se aplica.
MARCELO RECKTENVALD - Reitor.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
MATHEUS WALERIO BRAIDO ARANTES nº do contrato: 18/DIR-PF/UFFS/2021, Classe A; nível
01; titulação: especialização; carga horária: 20h; vigência: 05/10/2021 a 18/04/2022. Data
de assinatura: 05/10/2021. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da
Carreira de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12. MARCELO
RECKTENVALD - Reitor.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/ACAD-RE/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) PAULO
CESAR BORGES DUARTE, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 26/10/2021 a 15/04/2022. Data de Assinatura:
05/10/2021.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/ACAD-RE/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
CAMILA DALMOLIN, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 27/10/2021 a 07/01/2022. Data de Assinatura:
05/10/2021.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/ACAD-RE/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) BRUNO
BUSNELLO KUBIAK, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 26/10/2021 a 24/01/2022. Data de Assinatura:
05/10/2021. MARCELO RECKTENVALD - Reitor.

EDITAL Nº 900, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO
OBJETO DO EDITAL Nº 961/GR/UFFS/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 15 de
outubro de 2021, do prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto do EDITAL
Nº 961/GR/UFFS/2019, de 19 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº
183 de 20 de setembro de 2019, seção 03, pág. 70, homologado pelo EDITAL Nº
1012/GR/UFFS/2019 de 11 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº
200 de 15 de outubro de 2019, seção 03, pág. 59, para contratação de Professor do
Magistério Superior Substituto.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 23070.002337/2017-80.
Pregão. Nº 39/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
97.458.533/0001-53 - GUARDIA ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Reajuste dos
custos de mao de obra com base: no reajuste da tarifa do vt na cidade de goiânia, a partir
de 19/04/2019; na convenção coletiva de trabalho e reajuste da tarifa de vt na cidade de
catalão a partir de 01/07/2019; na revisão dos encargos do fgts, conforme lei 13932/2019,
a partir de 01/01/2020; a supressão de postos de serviços na cidade de goiânia, a partir de
01/02/2020; e a prorrogação para o período de 01/04/2020 a 31/03/2021. Vigência:
01/04/2020 a 31/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura:
23/03/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2020).

AV I S O
DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CNPJ DA MANTENEDORA: 28.523.215/001-06

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 23 (vinte e três)
diplomas no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas:

R EG I S T R O S
E20 - registro(s) 16/2021;
UFF007.12 - registro(s) 3580/2021;
UFF016.8 - registro(s) 3563/2021 a 3571/2021;
UFF018.4 - registro(s) 3561/2021, 3582/2021;
UFF023.7 - registro(s) 3594/2021;
UFF028.2 - registro(s) 3574/2021;
UFF034.6 - registro(s) 3572/2021 a 3573/2021;
UFF048.2 - registro(s) 3583/2021;
UFF084.3 - registro(s) 3584/2021;
UFF096.1 - registro(s) 3576/2021, 3579/2021;
UFF113.1 - registro(s) 3581/2021;
UFF116.1 - registro(s) 3577/2021;
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,

no endereço http://dados.uff.br/dataset/diplomas_graduacao

Niterói, 7 de outubro de 2021.
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

Reitor

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No aviso do Edital de Leilão que publicou no Diário Oficial da União em
05/10/2021, Edição 189, Seção 3, Página 65, retifica:

Onde se lê: A Universidade Federal Fluminense-UFF, CNPJ/MF no
28.523.215/0039-89, , faz saber que venderá veículos e sucatas placas AR-1638, KPU7216,
KUX8E22, KVB4722, KVB9517, KVG2891,KVO1565,

KVW9165, KYL0418, LKP7756, LKQ1671, LKQ1703, LKV7825, LKV7833, LNI0965,
LNV5932, LOR1570, LOR1594, LPD9934, LPG1814 e S/No , de propriedade da UFF, através
do leiloeiro público João Emilio de O. Filho em leilão online a ser realizado no site
www.joaoemilio.com.br, dia 29/10/21, às 14:30h, estando disponível edital e condições do
leilão no site e depósito do leiloeiro à Est. dos Bandeirantes, 10.639 - Recreio dos
Bandeirantes, Rio de Janeiro/RJ.

Leia-se: A Universidade Federal Fluminense-UFF, CNPJ/MF no 28.523.215/0039-
89, , faz saber que venderá veículos e sucatas placas AR-1638, KPU7216, KUX8E22,
KVB4722, KVB9517, KVG2891,KVO1565, KVW9165, KYL0418, LKP7756, LKQ1671, L KQ 1 7 0 3 ,
LKV7825, LKV7833, LNI0965, LNV5932, LOR1570, LOR1594, LPD9934, LQP1814 e S/No , de
propriedade da UFF, através do leiloeiro público João Emilio de O. Filho em leilão online a
ser realizado no site www.joaoemilio.com.br, dia 29/10/21, às 14:30h, estando disponível
edital e condições do leilão no site e depósito do leiloeiro à Est. dos Bandeirantes, 10.639
- Recreio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro/RJ.

Niterói, 7 de outubro de 2021.
JOÃO PAULO MARQUES MORAES
Coordenador de Contratos/Proad

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-08T01:52:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




